It was when commerce with demons was considered to appear on the scene, however, that the preachers' attention became more careful to superstitious beliefs and practices. Scholars have measured the increasingly worrying presence of the Devil in the natural world since the late thirteenth- and early fourteenth-century, with a progressive crescendo, which brought by the first fifteenth-century witch-hunts and then, from the sixteenth century, led to what has rightly come

⁸⁰ Roberto da Lecce, *Quaresimale padovano*: 207: «Fui in una civitate, in qua quidam astrologus erat; quadam die ad me accessit dicens: “Frater Roberte, me tibi recomitto, nam proditus sum”. “Quomodo proditus?” At ille: “Posui VII ducatos in chroco et illud super una navi posui. Dicunt quod navis submersa est et scio quod verum non est, ego proditus sum”. “Quid ais me agere?” Et ille: “Vos oro ut velitis deprecari ne me decipiant!” Quesivi veritatem et habui quod vere navis submersa est. “O, hoc non est possibile – respondet astrologus – nam scio quid loquor”. Or numquam fuit remedium quod possem eum ad credendum reducere, pur dicebat quod possibile non erat quod deperdita esset. Demum quidam frater mihi dixit quo dille in illa fantasia manebat propter suam astrologiam, cum qua viderat quod predictum chroco deperdi non poterat».

⁸¹ Caracciolo, *Quadragesimale de poenitentia*: ff. 12v-3r: «Nam ut ego ipse novi astrologum quendam in civitate Camerini, qui vix domum exire volebat absque annotatione cursus siderum et planetarum. Hic, ut a fide dignis in prefata civitate mihi relatum est, oblatas sibi uxores per plures annos, respuit quomodo secundum suam astrologiam non videbatur sibi tempus salubre. Tandem, ut ipse dicebat, secundum astrorum favorem unam accepit illamque duxit cum predicabat diu secum in letitia victurum. Sed vix per ebdomada steterunt similis et statim rixe discordieque pestilentissime exorte sunt inter ipsum et uxorem; et modico post tempore elapso uxor in infirmitatem cecidit et mortua est. Astrologo vero mendita est vis siderum. Idem etiam societatem quendam cum mercatoribus quibusdam fecit et septingentos florenos ad negotiandum pro parte sua deputavit. Emerunt autem mercatores maximam quantitatem croci, quod cum vellent Venetias destinare noluit astrologus onerare mulos, donec vidit per suam artem sibi astra blandiri fatebaturque copiosum lucrum ex croco illo sibi ac sociis proventurum. Verumtamen cum ex Ancona navis quedam croco predicto aliisque mercibus onusta discessisset, flantibus contrariis ventis tempestateque invalescente, naufragium passa est. Quod cum audisset, astrologus nunquam deinceps astris credere voluit». The story is rather similar to one narrated by Giacomo della Marca, *Sermones dominicales*: I, 442.